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KATA PENGANTAR 
 

Kecamatan “Tambora Dalam Angka, 2008” ini 
merupakan penerbitan yang ke-duapuluh satu yang memuat 
gambaran keadaan wilayah Kecamatan Tambora. 

Data yang disajikan dalam publikasi ini diperoleh dari 
berbagai sumber yang berhasil dikumpulkan oleh Badan Pusat 
Statistik Kota Administrasi Jakarta Barat melalui Koordinator 
Statistik Kecamatan Tambora. 

Penyajian dalam publikasi ini diatur sedemikian rupa 
dan dibagi menjadi empat bab utama yang terdiri dari Bab 
Pemerintahan, Kependudukan, Kesejahteraan Sosial dan 
Perekonomian. Selain itu disajikan pula mengenai keadaan 
geografis wilayah Kecamatan Tambora. 

Penyusun menyadari bahwa publikasi ini belum 
sepenuhnya sempurna seperti yang diharapkan, untuk itu saran 
dan kritik yang bersifat membangun sangat kami harapkan 
guna perbaikan di masa mendatang. 

Akhirnya kami mengucapkan terima kasih yang 
sebesar-besarnya kepada semua pihak yang telah mendukung 
dan membantu sampai tersusunnya publikasi ini. Semoga 
publikasi ini bermanfaat adanya. 

 
 

Jakarta, Juli 2008 
KOORDINATOR STATISTIK 

KECAMATAN TAMBORA 
 

 

M. MULYADI 
NIP. 340008918
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KATA SAMBUTAN 
 

 
Dengan semakin meningkatnya pembangunan dewasa 

ini maka sangat dibutuhkan data statistik yang lengkap dan 
akurat agar dapat membantu meningkatkan pelayanan 
masyarakat dan pembangunan.  

Penerbitan “Kecamatan Tambora Dalam Angka, 2008” 
ini merupakan penerbitan yang keduapuluh satu dari hasil 
liputan kegiatan Koordinator Statistik yang diharapkan dapat 
dimanfaatkan sebagai sumber informasi untuk mengembangkan 
program kerja terutama peningkatan pelayanan masyarakat. 

Publikasi ini sekaligus dapat memberikan gambaran 
mengenai potensi keadaan kelurahan di wilayah Kecamatan 
Tambora dan dapat pula dijadikan tolak ukur dari keberhasilan 
suatu program yang sudah berjalan atau sebagai bahan untuk 
membuat program kerja pada masa yang akan datang.  

Akhirnya kami sampaikan terima kasih kepada 
Koordinator Statistik yang telah berusaha menyusun 
Kecamatan Tambora Dalam Angka Tahun 2008 ini, sehingga 
dapat menambah perbendaharaan data statistik dan pelayanan 
pada masyarakat.  

Semoga buku ini dapat bermanfaat bagi semua pihak. 
 

Jakarta, Juli 2008 
CAMAT TAMBORA 

 

Drs. YANTO SATYAR, MM 
NIP. 470036377/54639
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KEADAAN WILAYAH  
KECAMATAN TAMBORA 

 
 

Kecamatan Tambora dengan luas wilayah sebesar 539,84 Ha, 

terdiri atas 11 kelurahan, 96 RW (Rukun Warga) dan 1.083 RT 

(Rukun Tetangga), memiliki jumlah penduduk sebanyak 216.305 jiwa 

yang terdiri dari 108.362 penduduk laki-laki dan 107.943 penduduk 

perempuan dengan tingkat kepadatan penduduk sebesar 401 jiwa/ha. 

 

Batas-batas wilayah Kecamatan Tambora : 

• Sebelah Utara : Kali Angke/Rel KA Kecamatan 

  Penjaringan Jakarta Utara.                             

• Sebelah Timur : Kali Krukut/Kali Besar  

  Kec. Taman Sari, Jakarta Barat. 

• Sebelah Selatan : Rel KA/Eks pabrik gas Kec.  

  Gambir, Jakarta Pusat. 

• Sebelah Barat : Kali banjir Kanal/Rel KA Kecamatan 

Grogol, Jakarta Barat. 
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Kecamatan Tambora memiliki luas wilayah terkecil kedua di 

Kota Administrasi Jakarta Barat setelah Kecamatan Taman Sari yaitu 

539,84 Ha. Kecamatan Tambora memiliki kepadatan penduduk tertinggi 

di Jakarta Barat sebanyak 401 jiwa/Ha. Tambora terdiri atas 96 Rukun 

Warga (RW) dengan jumlah Rukun Tetangga (RT) sebanyak 1.083. 

Jumlah penduduk Tambora tercatat sebanyak 216.305 jiwa dengan jumlah 

kepala keluarga sebanyak 53.560 Keadaan masing-masing kelurahan di 

Kecamatan Tambora diuraikan sebagai berikut : 
 

a. Kelurahan Kalianyar 

Kelurahan Kalianyar dengan luas area 31,80 Ha, terdiri atas 9 RW, 

101 RT dan 5.115 KK, memiliki jumlah penduduk sebanyak 25.384 jiwa 

dengan tingkat kepadatan penduduk terbesar di Kecamatan Tambora 

sebesar 798 jiwa/Ha. 
 

b. Kelurahan Duri Selatan 

Kelurahan Duri Selatan dengan luas wilayah 34,30 Ha. Memiliki 

jumlah penduduk sebanyak 14.723 jiwa yang tersebar ke dalam 6 RW, 70 

RT dan 3.687 KK dengan tingkat kepadatan penduduk sebesar 429 

jiwa/Ha. 
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c. Kelurahan Tanah Sereal 

Kelurahan Tanah Sereal dengan luas wilayah 61,57 Ha memiliki 

jumlah penduduk tertinggi di Kecamatan Tambora yaitu sebanyak 26.568 

jiwa dan kepadatan penduduk sebesar 432 jiwa/Ha. Tanah Sereal terdiri 

dari  6.531 KK dan tersebar dalam 15 RW dan 158 RT. 
 

d. Kelurahan Duri Utara 

Kelurahan Duri Utara dengan luas wilayah 40,50 Ha terdiri atas  8 

RW, 93 RT dan 3.705 KK, memiliki jumlah penduduk sebanyak 18.866 

jiwa dengan tingkat kepadatan penduduk sebesar 466 jiwa/Ha. 
 

e. Kelurahan Krendang 

Kelurahan Krendang dengan luas wilayah 33.03 Ha terdiri atas 7 

RW, 84 RT dan 5.426 KK, memiliki jumlah penduduk sebanyak 17.974 

jiwa dengan tingkat kepadatan penduduk yang relatif besar sebesar 544 

jiwa/Ha. 
 

f. Kelurahan Jembatan Besi 

Kelurahan Jembatan Besi dengan luas wilayah 55,31 Ha terdiri atas 

10 RW, 100 RT dan 5.941 KK, memiliki jumlah penduduk sebanyak 

26.434 jiwa dengan tingkat kepadatan penduduk sebesar 478 jiwa/Ha. 

 

g. Kelurahan Angke 

Kelurahan Angke memiliki area terluas di Kecamatan Tambora yaitu 

sebesar 77,79 Ha. Angke memiliki jumlah penduduk sebanyak 25.849 

jiwa dan kepadatan penduduknya sebesar 332 jiwa/Ha, Angke terdiri atas 

11 RW dan 139 RT dengan jumlah KK sebanyak 7.723 KK. 
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h. Kelurahan Jembatan Lima 

Kelurahan Jembatan Lima memiliki area seluas 46,31 Ha. Jembatan 

Lima memiliki jumlah penduduk sebanyak 20.752 jiwa dan kepadatan 

penduduknya sebesar 448 jiwa/Ha, Jembatan Lima terdiri atas 8 RW dan 

107 RT dengan jumlah KK sebanyak 3.120 KK. 
 

i. Kelurahan Tambora 

Kelurahan Tambora memiliki area paling kecil di Kecamatan 

Tambora yaitu seluas 28,33 Ha. Tambora memiliki jumlah penduduk 

sebanyak 8.411 jiwa dan kepadatan penduduknya sebesar 297 jiwa/Ha, 

Tambora terdiri atas 7 RW dan 59 RT dengan jumlah KK sebanyak 2.518 

KK. 
 

j. Kelurahan Roa Malaka 

Kelurahan Roa Malaka Memiliki area seluas 53,01 Ha, Roa Malaka 

memiliki jumlah penduduk terkecil di Kecamatan Tambora yaitu 

sebanyak 5.437 jiwa dengan kepadatan penduduknya juga terkecil yaitu 

sebesar 103 jiwa/Ha, Roa Malaka terdiri atas 3 RW dan 27 RT dengan 

jumlah KK sebanyak 1.011 KK. 
 

k. Kelurahan Pekojan 

Kelurahan Pekojan memililiki area terluas kedua setelah Angke yaitu 

seluas 77,80 Ha. Pekojan memiliki jumlah penduduk sebanyak 25.907 

jiwa dengan kepadatan penduduknya sebesar 333 jiwa/Ha, Pekojan terdiri 

atas 12 RW dan 144 RT dengan jumlah KK sebanyak 8.783 KK. 
 

Pada Tabel 1.3 tercatat jumlah bangunan tempat tinggal menurut 

fisik bangunan terdiri dari 30.307 unit merupakan bangunan permanen, 

kemudian 17.852 unit adalah bangunan semi permanen dan sisanya yaitu 

22.002  unit bangunan sementara. 
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Dari 539,84 Ha luas wilayah Kecamatan Tambora terlihat pada 

Tabel 1.4 menurut persentase penggunaannnya adalah sebagai berikut 

78,98 persen dipergunakan untuk perumahan, 5,71 persen untuk industri, 

11,59 persen untuk perkantoran/gudang, 0,27 persen untuk taman dan 

sisanya yaitu 3,45 persen untuk lainnya. 
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Tabel 1.1  Luas Wilayah, Jumlah RT, RW, KK, Penduduk dan 
Kepadatan Penduduk, menurut Kelurahan 2007 

              

Luas Jumlah Kepadatan 

Wilayah Penduduk No Kelurahan 

(Ha) 
RT RW KK Pen 

duduk (jiwa/Ha) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 31,80 101 9 5.115 25.384 798 

2 Duri 
Selatan 34,30 70 6 3.687 14.723 429 

3 Tanah 
Sereal 61,57 158 15 6.531 26.568 432 

4 Duri Utara 40,50 93 8 3.705 18.866 466 

5 Krendang 33,03 84 7 5.426 17.974 544 

6 Jembatan 
Besi 55,31 100 10 5.941 26.434 478 

7 Angke 77,79 139 11 7.723 25.849 332 

8 Jembatan 
Lima 46,31 107 8 3.120 20.752 448 

9 Tambora 28,33 59 7 2.518 8.411 297 

10 Roa Malaka 53,01 27 3 1.011 5.437 103 

11 Pekojan 77,80 144 12 8.783 25.907 333 

Jumlah 539,84 1.083 96 53.560 216.305 401 

 2006 540,67 1.083 96 53.560 265.851 492 

 2005 540,67 1.083 96 53.757 264.222 489 

 2004 540,67 1.083 96 55.542 266.050 466 

 2003 547,85 1.083 96 57.764 268.169 489 

 2002 547,85 1.083 96 57.590 269.948 493 

Sumber: Survei fisik perkotaan 
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Tabel 1.2 Jumlah Pos Hansip, Anggota Hansip, dan Satlak RW 
                 menurut Kelurahan, 2007 
 

No Kelurahan Jumlah Pos 
Hansip 

Anggota 
Hansip Satlak RW 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 9 34 6 

2 Duri Selatan 6 62 6 

3 Tanah Sereal 16 160 15 

4 Duri Utara 8 95 8 

5 Krendang 8 67 5 

6 Jembatan Besi 12 67 11 

7 Angke 24 52 7 

8 Jembatan Lima 9 62 8 

9 Tambora 13 40 11 

10 Roa Malaka 17 72 5 

11 Pekojan 15 142 12 

Jumlah 137 853 94 

 2006 137 894 97 

 2005 138 867 - 

 2004 137 974 - 

 2003 134 802 - 

 2002 134 802 - 
Sumber: Survei fisik perkotaan  
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Tabel.  1.3  Banyaknya Tempat Tinggal menurut Keadaan                
Fisik Bangunan, dan Kelurahan, 2007 

  

No Kelurahan Permanen Semi 
Permanen Sementara 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 2.026 2.887 153 

2 Duri Selatan 1.908 1.116 3.024 

3 Tanah Sereal 4.146 1.480 275 

4 Duri Utara 2.168 1.446 3.614 

5 Krendang 2.971 1.309 4.280 

6 Jembatan Besi 2.817 1.303 1.033 

7 Angke 3.985 1.844 108 

8 Jembatan Lima 2.384 736 320 

9 Tambora 1.247 832 2.079 

10 Roa Malaka 3.693 2.524 6.217 

11 Pekojan 2.962 2.375 899 

Jumlah 30.307 17.852 22.002 

 2006 23.580 16.536 5.554 

 2005 23.580 16.536 5.554 

 2004 23.151 17.087 5.092 

 2003 20.670 12.966 5.357 

 2002 20,670 12,966 5,357 

Sumber: Survei fisik perkotaan   
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Tabel 1.4  Persentase Luas Tanah menurut Penggunaannya dan 
Kelurahan, 2006 

                

No Kelurahan 
Per 

umah   
an 

Industri 
Perkan    
toran/ 

Gudang 

Tam 
an 

Perta 
nian 

Lain 
nya 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 94,40 2,50 0,75 - - 2,35 

2 Duri Selatan 68,26 5,83 24,90 - - 1,01 

3 Tanah Sereal 76,25 2,41 15,35 1,00 - 4,99 

4 Duri Utara 82,40 8,00 5,00 - - 4,60 

5 Krendang 93,99 3,20 0,56 1,00 - 1,25 

6 Jembatan 
Besi 87,85 1,43 3,00 1,00 - 6,72 

7 Angke 92,15 4,73 2,00 - - 1,12 

8 Jembatan 
Lima 78,26 10,46 10,43 - - 0,85 

9 Tambora 87,66 9,69 1,55 - - 1,10 

10 Roa Malaka 35,00 4,50 59,50 - - 1,00 

11 Pekojan 72,50 10,00 4,50 - - 13,00 

Jumlah 78,98 5,71 11,59 0,27 - 3,45 

2005 78,98 5,71 11,59 0,27 - 3,45 

2004 78,18 5,80 11,59 0,27 - 4,16 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 1.5  Target dan Realisasi Penerimaan Retribusi Kebersihan 
(SPRT), menurut Kelurahan, 2006  (untuk Rumah 
Tangga) 

          

No Kelurahan Target Realisasi Persentase 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 20.000.000 10.950.000 54,75 

2 Duri Selatan 10.500.000 12.945.000 123,29 

3 Tanah Sereal 24.500.000 6.215.000 25,37 

4 Duri Utara 16.000.000 10.195.000 63,72 

5 Krendang 14.500.000 6.400.000 44,14 

6 Jembatan Besi 26.110.000 5.274.000 20,20 

7 Angke 25.500.000 10.047.000 39,40 

8 Jembatan Lima 13.500.000 3.825.000 28,33 

9 Tambora 10.750.000 3.019.000 28,08 

10 Roa Malaka 23.470.000 3.900.000 16,62 

11 Pekojan 16.750.000 1.500.000 8,96 

Jumlah 201.580.000 74.270.000 36,84 

2005 209.700.000 180.700.000 86,17 

2004 264.138.860 164.474.500 62,27 

Sumber: Kasie Pemerintahan   
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Tabel 1.6 Jumlah Lampu Terpasang, menurut Kelurahan 2006 
              

Tipe Lampu 

HPS (Watt) Laps (watt) No Kelurahan 

70 150 250 400 55 90 180 Lain-
lain 

Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Kalianyar 205 20 - - 28 31 - - 284 

2 Duri 
Selatan 162 45 9 - 38 42 - - 296 

3 Tanah 
Sereal 143 87 11 - 34 50 - 12 337 

4 Duri 
Utara 156 91 12 - 28 6 - - 293 

5 Krendang 133 26 20 - 112 48 - - 339 

6 Jembatan 
Besi 61 91 - 18 118 12 - 6 306 

7 Angke 113 39 24 61 66 22 - 6 331 

8 Jembatan 
Lima 67 19 38 - 84 78 - - 286 

9 Tambora 181 - 3 - 77 - - 18 279 

10 Roa 
Malaka 163 120 113 71 11 16 - 28 522 

11 Pekojan 219 16 28 - 57 28 - 20 368 

Jumlah 1.603 554 258 150 653 333 - 90 3.641 

           

Sumber: Kasie PJU Kecamatan   
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Tabel 1.7 Banyaknya PNS yang Bekerja di Lingkungan 
Kecamatan dan Kelurahan menurut Golongan, 2007 

              

Golongan 
No Kelurahan 

I II III IV 
Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kalianyar - 2 9 - 11 

2 Duri Selatan  - 5 6 - 11 

3 Tanah Sereal 2 3 6 - 11 

4 Duri Utara 2 4 7 - 13 

5 Krendang - 4 8 - 12 

6 Jembatan Besi 1 5 6 - 12 

7 Angke - 5 9 - 14 

8 Jembatan Lima - 9 4 - 13 

9 Tambora - 3 9 - 12 

10 Roa Malaka - 5 5 - 10 

11 Pekojan - 6 7 - 13 

 Kecamatan - 32 40 4 76 

Jumlah 5 83 116 4 208 

2006 6 86 120 4 216 

2005 9 80 136 4 229 

2004 16 78 131 3 228 

Sumber: Survei Fisik Perkotaan     
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Tabel 1.8 Banyaknya PNS yang Bekerja di Lingkungan Kecamatan 
dan Kelurahan menurut Tingkat Pendidikan, 2007 

              

Pendidikan yang ditamatkan 

SD/ SLTP/ SLTA/ Akademi/ No Kelurahan 

Sederajat Sederajat Sederajat PT 

Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kalianyar - 1 7 3 11 

2 Duri 
Selatan - - 9 2 11 

3 Tanah 
Sereal - 2 8 1 11 

4 Duri Utara - 2 10 1 13 

5 Krendang - 1 10 1 12 

6 Jembatan 
Besi - 2 8 1 11 

7 Angke - 1 10 2 13 

8 Jembatan 
Lima - 1 10 2 13 

9 Tambora - - 10 2 12 

10 Roa 
Malaka - - 7 3 10 

11 Pekojan - - 10 3 13 

12 Kecamatan - 2 43 31 76 

Jumlah 0 12 142 52 206 

2006 - 15 144 57 216 

2005 - 15 157 57 229 

2004 - 14 157 57 228 

Sumber: Survei Fisik Perkotaan   
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Tabel 1.9   Banyaknya PNS yang Bekerja di Lingkungan 
Kecamatan dan Kelurahan menurut Jenis Kelamin, 
dan Kelurahan, 2007 

          

Jenis Kelamin 

No Kelurahan 
Laki-laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 9 2 11 

2 Duri Selatan 9 2 11 

3 Tanah Sereal 10 1 11 

4 Duri Utara 9 1 10 

5 Krendang 10 2 12 

6 Jembatan Besi 10 2 12 

7 Angke 10 4 14 

8 Jembatan Lima 19 3 12 

9 Tambora 19 2 11 

10 Roa Malaka 9 2 11 

11 Pekojan 9 4 13 

12 Kecamatan 61 14 76 

Jumlah 184 39 223 

2006 172 44 216 

2005 185 44 229 

2004 184 44 228 

Sumber: Survei Fisik Perkotaan   
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Dari uraian terdahulu telah dijelaskan bahwa jumlah penduduk 

Kecamatan Tambora ada sebanyak 216.305 jiwa .Dari jumlah tersebut 

tercatat  108.362 jiwa penduduk laki-laki dan 107.943 jiwa penduduk 

perempuan, sehingga sex rationya diatas 100 yaitu sebesar 100,39. Dari 

table 2.2 terlihat bahwa jumlah penduduk warga negara Indonesia (WNI) 

tercatat sebanyak 216.305 jiwa, dengan rincian  jumlah WNI perempuan 

sebanyak 107.943 jiwa dan 108.362 jiwa penduduk WNI laki-laki, 

sedangkan jumlah warga negara asing (WNA) tercatat sebanyak 132 jiwa, 

63 jiwa WNA perempuan dan 69 jiwa WNA laki-laki.  

 

Pada Tabel 2.4 tercatat jumlah bayi lahir pada tahun 2008 di 

Kecamatan Tambora sebanyak 343 kelahiran,dengan jumlah bayi laki-

laki sebanyak 179 orang dan bayi perempuan sebanyak 164 orang,  

sedangkan jumlah kematian tercatat sebesar 945 orang dengan jumlah 

yang meninggal laki-laki sebanyak 485 orang dan perempuan sebanyak 

460 orang. 

 

Penduduk migran yang datang ke Kecamatan Tambora tercatat 

sebanyak 600 orang, sedangkan yang pindah keluar Kecamatan Tambora 

sebanyak 1.542 orang. Jumlah Penduduk musiman di Kecamatan 

Tambora sebanyak 5.154 orang, diantaranya 42,28 persen berasal dari 
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Jawa Barat, 27,03 persen berasal dari Jawa tengah, 17,37 persen berasal 

dari Jawa Timur, dan sisanya sebesar 13,32 persen berasal dari daerah 

lain. 

 

Menurut agama yang dianut, penduduk Kecamatan Tambora 

sebagai berikut : pemeluk agama Islam yaitu mencapai 72,18 persen, 

17,31 persen beragama Budha, 5,58 persen beragama Kristen Protestan, 

4,62 persen beragama Katholik dan hanya 0,32 persen yang memeluk 

agama Hindu. 

 

 Dilihat dari lapangan pekerjaannya, dari 53.560 jumlah kepala 

keluarga di Kecamatan Tambora memiliki lapangan pekerjaan sebagai 

berikut : 27,89 persen di sektor jasa, 23,52 persen bekerja di sektor 

industri, 19,93 persen di sektor perdagangan, dan sisanya 28,66 persen 

bekerja di sektor lainnya. 
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Tabel 2.1 Jumlah Penduduk menurut Jenis Kelamin dan Sex 
Ratio, dan Kelurahan , 2007 

                  
Jumlah Penduduk 

No Kelurahan 
Laki-laki Perempuan Jumlah 

Sex 
Ratio 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar 12.933 12.451 25.384 103,87 

2 Duri Selatan 7.367 7.356 14.723 100,15 

3 Tanah Sereal 13.291 13.277 26.568 100,11 

4 Duri Utara 9.456 9.410 18.866 100,49 

5 Krendang 9.134 8.840 17.974 103,33 

6 Jembatan 
Besi 13.802 12.632 26.434 109,26 

7 Angke 13.041 12.808 25.849 101,82 

8 Jembatan 
Lima 10.154 10.598 20.752 95,81 

9 Tambora 4.317 4.094 8.411 105,45 

10 Roa Malaka 2.662 2.775 5.437 95,93 

11 Pekojan 12.205 13.702 25.907 89,07 

Jumlah 108.362 107.943 216.305 100,39 

 2006 133.027 132.824 265.851 100,15 

 2005 133.776 130.446 264.222 102,55 

 2004 134.800 131.250 266.050 102,70 

 2003 135.999 132.170 268.169 102,90 

 2002 133.349 136.599 269.948 97,62 

Sumber: Survei Fisik Perkotaan       
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Tabel 2.2 Banyaknya Penduduk menurut Kewarganegaraan dan 
Jenis Kelamin, dan kelurahan , 2007 

 
WNI WNA 

No Kelurahan 
Lk-lk Pr Jumlah Lk-lk Pr Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 12.933 12.451 25.384 - - - 

2 Duri 
Selatan 7.367 7.356 14.723 7 3 10 

3 Tanah 
Sereal 13.291 13.277 26.568 16 15 31 

4 Duri 
Utara 9.456 9.410 18.866 7 5 12 

5 Krendang 9.134 8.840 17.974 - 1 1 

6 Jembatan 
Besi 13.802 12.632 26.434 1 1 2 

7 Angke 13.041 12.808 25.849 - 10 10 

8 Jembatan 
Lima 10.154 10.598 20.752 18 13 22 

9 Tambora 4.317 4.094 8.411 4 3 7 

10 Roa 
Malaka 2.662 2.775 5.437 10 9 19 

11 Pekojan 12.205 13.702 25.907 6 3 9 

Jumlah 108.362 107.943 216.305 69 63 132 

 2006 132.968 132.763 265.731 59 61 120 

 2005 133.692 130.373 264.065 84 73 157 

 2004 134.705 131.163 265.868 95 87 182 

 2003 135.897 132.073 267.970 102 97 199 

 2002 133.221 136.483 269.704 128 116 244 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 2.3 Banyaknya Penduduk menurut Agama yang Dianut, dan 
kelurahan , 2007 

        

No Kelurahan Islam Katolik Protes  
tan Hindu Budha Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 23.276 821 113 11 1.163 25.384 

2 Duri 
Selatan 10.102 268 1.354 17 2.972 14.713 

3 Tanah 
Sereal 18.207 3.014 3.061 283 1.972 26.537 

4 Duri Utara 13.005 574 284 - 4.987 18.850 

5 Krendang 13.958 985 1.323 34 1.673 17.973 

6 Jembatan 
Besi 18.142 531 574 124 1.330 20.701 

7 Angke 18.727 1.458 1.346 124 4.184 25.839 

8 Jembatan 
Lima 18.565 491 945 - 702 20.703 

9 Tambora 4.265 520 411 21 3.187 8.404 

10 Roa Malaka 1.383 245 381 21 3.388 5.418 

11 Pekojan 12.247 809 1.952 31 10.858 25.897 

Jumlah 151.877 9.716 11.744 666 36.416 210.419 

 2006 189.405 12.698 15.223 880 47.645 265.851 

 2005 188.051 12.772 15.167 1007 47.225 264.222 

  2004 188.066 13.635 15.733 1.497 47.119 266.050 

 2003 189.990 13.101 15.560 1.021 48.497 268.169 

 2002 192.106 13.224 15.654 1.033 47.823 269.840 

Sumber: Survei fisik perkotaan        
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Tabel 2.4 Banyaknya Penduduk yang Lahir dan Mati menurut 
Jenis Kelamin, dan kelurahan , 2007 

              

Lahir Mati 
No Kelurahan 

Lk-lk Pr Jumlah Lk-lk Pr Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 24 24 48 68 67 135 

2 Duri 
Selatan 12 12 24 29 28 57 

3 Tanah 
Sereal 15 15 30 38 38 76 

4 Duri Utara 20 21 41 52 51 103 

5 Krendang 16 8 24 40 40 80 

6 Jembatan 
Besi 16 15 31 32 31 63 

7 Angke 16 15 31 68 67 135 

8 Jembatan 
Lima 15 5 20 48 47 95 

9 Tambora 13 12 25 45 35 80 

10 Roa 
Malaka 3 7 10 14 10 24 

11 Pekojan 29 30 59 51 46 97 

Jumlah 179 164 343 485 460 945 

2006 301 251 552 654 590 1.244 

2005 475 416 891 722 519 1.241 

2004 388 349 737 731 521 1.252 

Sumber: Kasie Kependudukan    
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Tabel 2.5 Banyaknya Penduduk yang Datang dan Pindah menurut 
Jenis Kelamin, dan kelurahan , 2007 

              

Datang Pindah 

No Kelurahan 
Lk-lk Pr Jumlah Lk-lk Pr Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 10 12 22 109 108 217 

2 Duri Selatan 15 16 31 46 40 85 

3 Tanah Sereal 7 6 13 39 39 78 

4 Duri Utara 15 16 33 132 118 160 

5 Krendang 1 1 2 65 64 129 

6 Jembatan Besi 1 2 3 44 44 88 

7 Angke 198 221 419 85 85 170 

8 Jembatan Lima 1 1 2 61 64 125 

9 Tambora 1 2 3 65 69 134 

10 Roa Malaka 3 3 6 9 110 19 

11 Pekojan 34 34 68 73 73 146 

Jumlah 286 314 600 728 814 1.542 

2006 1.483 1.240 2.723 1.889 2.174 4.063 

2005 890 897 1.787 1.391 1.392 2.783 

2004 402 428 830 1.370 1.353 2.723 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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 Tabel 2.6  Banyaknya Penduduk Musiman menurut Daerah Asal, 
dan Kelurahan , 2006 

       

 
No Kelurahan Jawa 

Timur
Jawa 

Tengah 
Jawa 
Barat 

Luar 
Jawa Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kalianyar 60 66 105 83 314 

2 Duri Selatan 48 75 83 63 269 

3 Tanah Sereal 164 312 389 92 957 

4 Duri Utara 64 91 81 38 274 

5 Krendang 148 137 258 154 697 

6 Jembatan 
Besi 51 102 201 40 394 

7 Angke 73 121 208 31 433 

8 Jembatan 
Lima 84 155 216 11 466 

9 Tambora 85 199 262 62 608 

10 Roa Malaka 21 32 69 24 146 

11 Pekojan 98 103 306 89 596 

Jumlah 896 1.393 2.178 687 5.154 

 2005 663 1.207 1.995 489 4.354 

 2004 630 1.169 1.844 466 4.109 

 2003 506 893 1.421 368 3.188 

 2002 506 893 1421 370 3190 

Sumber: Kasie Kependudukan    
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Tabel 2.7  Banyaknya Kepala Keluarga menurut Lapangan 
Pekerjaan, dan Kelurahan , 2006 

              

No Kelurahan Pertani-
an Industri Bangun-

an 
Transportasi/
Komunikasi 

Keuang
an 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kalianyar - 1.466 164 196 30 

2 Duri 
Selatan - 542 88 20 14 

3 Tanah 
Sereal - 1.306 405 252 32 

4 Duri Utara - 887 46 12 15 

5 Krendang - 1.174 801 94 17 

6 Jembatan 
Besi - 1.741 254 162 31 

7 Angke - 1.792 396 195 52 

8 Jembatan 
Lima - 976 274 149 32 

9 Tambora - 589 128 64 14 

10 Roa 
Malaka - - - 73 26 

11 Pekojan - 2.123 396 347 68 

Jumlah - 12.596 2.952 1.564 331 

2005 - 12.075 2.957 1.579 345 

2004 - 13.057 2.981 1.564 351 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Lanjutan Tabel 2.7    
              

No Kelurahan Pemerinta
han Jasa Perdagan

gan 
Lain 
nya Jumlah 

(1) (2) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 Kalianyar 56 844 1.538 821 5.115 

2 Duri Selatan 94 1.252 984 693 3.687 

3 Tanah Sereal 99 2.026 1.083 1.288 6.531 

4 Duri Utara 83 981 386 1.295 3.705 

5 Krendang 50 1.550 998 742 5.426 

6 Jembatan 
Besi 100 1.840 1.189 624 5.941 

7 Angke 122 2.128 1.501 1.537 7.723 

8 Jembatan 
Lima 53 567 1.025 44 3.120 

9 Tambora 31 724 474 494 2.518 

10 Roa Malaka 9 259 227 417 1.011 

11 Pekojan 225 2.725 1.268 1.631 8.783 

Jumlah 922 14.936 10.673 9.586 53.560 

2005 922 15.044 11.133 9.702 53.757 

2004 943 15.760 11.089 9.797 55.542 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 2.8  Banyaknya Pasangan Nikah, Cerai, Talak dan Rujuk, 
menurut Kelurahan , 2007 

            

No Kelurahan Nikah Cerai  Talak Rujuk 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar 165 1 - - 

2 Duri Selatan 56 - - - 

3 Tanah Sereal 103 - - - 

4 Duri Utara 61 - - - 

5 Krendang 95 - 1 - 

6 Jembatan Besi 145 1 - - 

7 Angke 125 - - - 

8 Jembatan Lima 78 - - - 

9 Tambora 46 - 1 - 

10 Roa Malaka 5 - - - 

11 Pekojan 87 - - - 

Jumlah 983 2 2 - 

 2006 935 2 2 - 

 2005 790 6 - - 

 2004 748 2 - - 

 2003 741 - - - 

 2002 741 - - - 

Sumber: KUA Kecamatan    
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Kondisi gedung dan sekolah-sekolah di Kecamatan Tambora 

tercatat sebagai berikut: Jumlah gedung untuk tingkat Sekolah Dasar (SD) 

sebanyak 33 unit untuk SD negeri dan 45 unit SD swasta. Jumlah gedung 

dan sekolah untuk tingkat SLTP negeri sebanyak 2 unit, 31 unit gedung 

SLTP swasta. Sedangkan untuk jumlah gedung dan sekolah SLTA, untuk 

SLTA negeri sebanyak 2 unit masing-masing untuk gedung dan sekolah, 

untuk SLTA swasta sebanyak 20 unit. 

 

Banyaknya fasilitas kesehatan di Kecamatan Tambora tercatat 

sebagai berikut : Pos KB dan Posyandu sebanyak 99 unit, dokter praktek 

sebanyak 101 unit, Poliklinik sebanyak 32 unit,  Puskesmas 11 unit, 5 unit 

masing-masing untuk Rumah Bersalin dan Balai Kesehatan Ibu dan Anak 

(BKIA) sebanyak 6 unit. 

 

 Tempat-tempat kursus yang tercatat di Kecamatan Tambora 

adalah sebagai berikut : 1 unit tempat kursus stir mobil, 9 unit tempat 

kursus bahasa asing, 2 unit tempat kursus menjahit, 6 unit tempat kursus 

tata buku, 3 unit tempat kursus komputer, dan 9 unit kursus kecantikan. 
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Penggunaan fasilitas air menurut sumbernya di Kecamatan 

Tambora tercatat sebagai berikut : dari 53.560 KK terbagi 82,42 persen 

menggunakan air Ledeng/PAM, dan sisanya 17,58 persen menggunakan 

sumber lainnya dengan cara membeli. 

 

Dari 26.337 pasangan usia subur (PUS) di Kecamatan Tambora 

yang aktif sebagai akseptor KB tercatat 74,12 persen, menggunakan 

suntik 37,23 persen, menggunakan pil 21,92 persen, menggunakan IUD 

22,02 persen, menggunakan Susuk 8,61 persen, menggunakan kondom 

1,40 persen, dan menggunakan alat kontrasepsi lainnya 8,83 persen.  
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Tabel 3.1  Banyaknya Gedung dan Sekolah SD menurut Status 
Sekolah, dan Kelurahan, 2007 

                
Gedung Sekolah 

No Kelurahan 
Negeri Swasta Jumlah Negeri Swasta Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 2 5 7 2 5 7 

2 Duri 
Selatan - 7 7 - 7 7 

3 Tanah 
Sereal 2 6 8 2 6 8 

4 Duri Utara 6 4 10 6 4 10 

5 Krendang - 2 2 - 2 2 

6 Jembatan 
Besi 4 3 7 4 3 7 

7 Angke 6 7 13 6 7 13 

8 Jembatan 
Lima 4 4 8 4 4 8 

9 Tambora 3 2 5 3 2 5 

10 Roa 
Malaka - 1 1 - 1 1 

11 Pekojan 6 4 10 6 4 10 

Jumlah 33 45 78 33 45 78 

2006 46 39 85 46 39 85 

2005 46 39 85 46 39 85 

2004 46 39 85 46 39 85 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.2  Banyaknya Gedung dan Sekolah SLTP menurut Status 
Sekolah, dan Kelurahan, 2007 

 

Gedung Sekolah 

No Kelurahan 
Negeri Swasta Jum 

lah 
Nege

ri Swasta Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar - 3 4 - 3 3 

2 Duri 
Selatan - 4 4 - 4 4 

3 Tanah 
Sereal - 2 2 - 2 2 

4 Duri Utara - 5 5 - 5 5 

5 Krendang - 1 1 - 1 1 

6 Jembatan 
Besi 1 1 2 1 1 2 

7 Angke - 6 6 - 6 6 

8 Jembatan 
Lima - 4 4 - 4 4 

9 Tambora 1 1 2 1 1 2 

10 Roa 
Malaka - - - - - - 

11 Pekojan - 4 5 1 4 5 

Jumlah 2 31 35 3 31 34 

2006 3 33 36 3 33 36 

2005 3 33 36 3 33 36 

2004 3 33 36 3 33 36 

Sumber : Survei Fisik Perkotaan 
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Tabel 3.3 Banyaknya Gedung dan Sekolah SLTA menurut  
Status Sekolah, dan Kelurahan, 2007 

 
Gedung   Sekolah 

 No Kelurahan Nege
ri    

Swas 
ta  Jumlah 

  

Nege
ri  

Swas 
ta  Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5)   (6) (7) (8) 

1 Kalianyar - 1 1  - 1 1 

2 Duri 
Selatan - 2 2  - 2 2 

3 Tanah 
Sereal - 2 2  - 2 2 

4 Duri Utara - 2 2  - 2 2 

5 Krendang - 1 1  - 1 1 

6 Jembatan 
Besi - 1 1  - 1 1 

7 Angke - 5 5  - 5 5 

8 Jembatan 
Lima - - -  - - - 

9 Tambora 1 2 3  1 2 3 

10 Roa 
Malaka - - -  - - - 

11 Pekojan 1 4 5  1 4 5 

Jumlah 2 20 22   2 20 22 

2006 2 21 23   2 21 23 

2005 2 21 23   2 21 23 

2004 2 20 22  2 20 22 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.4 Banyaknya Gedung dan Sekolah TK  menurut Status 
Sekolah, dan Kelurahan, 2007 

                
Gedung Sekolah 

No Kelurahan 
Negeri Swas

ta Jumlah Negeri Swas
ta Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar - 4 4 - 4 4 

2 Duri Selatan - 5 5 - 5 5 

3 Tanah Sereal - 3 3 - 3 3 

4 Duri Utara - 6 6 - 6 6 

5 Krendang - 1 1 - 1 1 

6 Jembatan 
Besi - 5 4 - 5 5 

7 Angke - 7 7 - 7 7 

8 Jembatan 
Lima - 5 5 - 5 5 

9 Tambora - 3 3 - 3 3 

10 Roa Malaka - - - - - - 

11 Pekojan - 5 5 - 5 5 

Jumlah - 44 44 - 44 44 

2006 - 39 39 - 39 39 

2005 - 39 39 - 39 39 

2004 - 39 39 - 39 39 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.5 Banyaknya Tempat Ibadah menurut Jenisnya,  
                 dan Kelurahan, 2007 
  

No Kelurahan Masjid Musholla Gereja Pura Klen-
teng Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 10 20 1 - 1 32 

2 Duri 
Selatan 4 9 2 - 1 16 

3 Tanah 
Sereal 5 33 3 - 1 42 

4 Duri Utara 6 11 3 - 2 22 

5 Krendang 7 30 - - 1 38 

6 Jembatan  
Besi 9 37 - - 2 48 

7 Angke 10 23 3 - 2 38 

8 Jembatan 
Lima 2 32 1 1 1 42 

9 Tambora 2 15 3 3 - 23 

10 Roa Malaka 1 3 1 - - 4 

11 Pekojan 4 26 6 1 8 45 

Jumlah 60 239 23 5 25 380 

 2006 59 240 23 5 24 351 

 2005 59 240 23 5 24 351 

 2004 59 240 23 5 24 351 

 2003 59 240 23 2 24 348 

 2002 59 240 23 2 24 348 

Sumber: Survei fisik perkotaan  
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Tabel 3.6 Banyaknya Fasilitas Kesehatan menurut Jenisnya, dan 
Kelurahan, 2006 

                  

No Kelurahan Dokter 
Praktik RS Rumah 

Bersalin 
Poli 

klinik BKIA Pus 
kesmas 

Pos 
KB/
Posy
andu 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Kalianyar 2 - 2 4 - 1 9 

2 Duri Selatan 6 - - 4 - - 7 

3 Tanah Sereal 13 - 1 5 1 1 15 

4 Duri Utara 15 - - 5 - 1 8 

5 Krendang 9 - - 3 2 1 6 

6 Jembatan 
Besi 5 - - 3 1 1 11 

7 Angke 7 - 1 2 1 1 11 

8 Jembatan 
Lima 12 - - 3 - 1 8 

9 Tambora 7 - 1 1 1 1 7 

10 Roa Malaka 6 - - 1 - 1 5 

11 Pekojan 19 - - 1 - 2 12 

Jumlah 101 - 5 32 6 11 99 

2005 101 - 5 32 6 11 99 

2004 101 - 5 32 6 11 99 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.7 Banyaknya Sarana Olah Raga menurut Jenisnya, dan 
Kelurahan, 2006 

                

No Kelurahan Sepak 
Bola Tenis Bulu 

Tangkis 
Bola 

Volley 
Bela 
Diri 

Bola 
Basket 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 1 - 2 - - - 

2 Duri Selatan - - 6 1 - - 

3 Tanah Sereal - 1 - - - - 

4 Duri Utara - - 1 1 - 1 

5 Krendang - - 1 1 - - 

6 Jembatan 
Besi - - 2 - - 1 

7 Angke - - 5 2 - - 

8 Jembatan 
Lima - - - - - - 

9 Tambora - - 2 - - 1 

10 Roa Malaka - 5 1 - - - 

11 Pekojan - - 4 1 - 1 

Jumlah 1 6 24 6 - 4 

 2005 1 5 24 6 - 4 

 2004 1 5 24 6 - 4 

 2003 1 5 24 6 - 4 

 2002 1 5 24 6 0 4 

Sumber: Survei fisik perkotaan      
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Tabel 3.8 Banyaknya Klub/Perkumpulan Olah Raga menurut 
Jenisnya, dan Kelurahan, 2007 

                

No Kelurahan Sepak 
Bola Tenis 

Bulu 
Tang 
kis 

Bola 
Volley 

Bela 
Diri 

Bola 
Basket 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar 1 - 2 6 - - 

2 Duri Selatan - - 2 1 1 - 

3 Tanah Sereal - 1 1 - - 1 

4 Duri Utara - - 1 1 1 1 

5 Krendang - - 1 1 1 - 

6 Jembatan 
Besi - - 1 - 1 1 

7 Angke - 1 5 1 - - 

8 Jembatan 
Lima - - - - - - 

9 Tambora - - 2 - 2 - 

10 Roa Malaka - - 1 1 1 - 

11 Pekojan - - 1 1 2 - 

Jumlah 1 2 17 13 9 3 

 2006 13 - 18 14 9 3 

 2005 13 - 18 14 9 3 

 2004 13 - 18 14 9 3 

 2003 16 - 18 17 10 - 

 2002 16 0 18 17 10 0 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.9  Banyaknya Tempat Kursus menurut Jenisnya, dan 
Kelurahan, 2006 

                

No Kelurahan 

Menget
ik 

Komput
er 

Montir 
Mobil 

Stir 
Mobil 

Admini
strasi 

Perkan 
toran 

Bahasa 
Asing 

Men 
jahit 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar - - - - 1 - 

2 Duri 
Selatan - - - - - - 

3 Tanah 
Sereal - - - - 1 - 

4 Duri Utara - - - - - - 

5 Krendang - - - - 2 - 

6 Jembatan 
Besi - 1 1 - - 1 

7 Angke - - - - 2 - 

8 Jembatan 
Lima - - - - 1 - 

9 Tambora - - - 1 - 1 

10 Roa 
Malaka - - - - - - 

11 Pekojan - - - - 2 - 

Jumlah - 1 1 1 9 2 

2005 - 1 1 1 9 2 

2004 - 1 1 1 9 2 

berlanjut      

 

 

http
://

ja
kb

ar
ko

ta
.b

ps.
go.id



“Kecamatan Tambora Dalam Angka, 2008” 36

Lanjutan Tabel 3.9      
                

No Kelurahan Perho 
telan 

Tata 
Buku 

Kom 
puter 

Elek 
tronik 

Kecan 
tikan 

Tata 
Boga 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kalianyar - - - - 2 - 

2 Duri 
Selatan - - - - - - 

3 Tanah 
Sereal - 2 - - 2 - 

4 Duri Utara - - 1 - - - 

5 Krendang - - - - - - 

6 Jembatan 
Besi - - - - 1 - 

7 Angke - 2 1 - 4 - 

8 Jembatan 
Lima - - - - - - 

9 Tambora - - 1 - - - 

10 Roa 
Malaka - 1 - - - - 

11 Pekojan - 1 - - - - 

Jumlah - 6 3 0 9 - 

2005 - 6 3 0 9 - 

2004 - 6 1 - 9 - 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.10 Banyaknya Rumah Tangga menurut Sumber Air   yang 
Digunakan, dan Kelurahan, 2006 

            

No Kelurahan Ledeng/ 
PAM 

Sumur/     
Pompa 

Air 

Lainnya/
Beli Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar 3.824 - 1.292 5.116 

2 Duri Selatan 2.766 - 921 3.687 

3 Tanah Sereal 5.571 - 960 6.531 

4 Duri Utara 3.321 - 384 3.705 

5 Krendang 4.071 - 1.355 5.426 

6 Jembatan Besi 5.003 - 918 5.921 

7 Angke 6.549 - 1.174 7.723 

8 Jembatan Lima 2.486 - 634 3.120 

9 Tambora 2.140 - 378 2.518 

10 Roa Malaka 927 - 84 1.011 

11 Pekojan 7.466 - 1.317 8.783 

Jumlah 44.124 - 9.417 53.541 

2005 44.340 - 9.417 53.757 

2004 45.016 - 10.526 55.542 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 3.11 Banyaknya PUS dan Peserta KB Aktif menurut Alat 
Kontrasepsi  yang Digunakan, dan Kelurahan  , 2007 

  
Alat Kontrasepsi 

No Kelurahan PUS 
IUD Susuk Suntik Pil Kon 

dom 
Lain 
nya 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 Kalianyar 3.221 660 229 1.134 322 17 182 

2 Duri 
Selatan 1.404 157 77 324 361 11 43 

3 Tanah 
Sereal 3.242 469 248 481 560 - 309 

4 Duri Utara 2.220 444 194 533 364 74 143 

5 Krendang 2.961 286 34 1.214 426 17 125 

6 Jembatan 
Besi 2.440 392 254 638 547 - 72 

7 Angke 4.083 714 236 1.005 604 12 380 

8 Jembatan 
Lima 2.304 265 128 863 402 42 86 

9 Tambora 1.387 288 180 170 222 72 128 

10 Roa 
Malaka 355 56 11 80 75 14 37 

11 Pekojan 2.720 567 89 826 396 15 218 

Jumlah 26.337 4.298 1.680 7.268 4.279 274 1.723 

 2006 26.175 4.250 1.662 7.820 4.290 287 2.093 

 2005 27.994 4.433 1.667 8.466 4.979 328 1.671 

 2004 26.521 4.428 1.751 7.716 5.221 452 1.728 

 2003 22.196 5.151 2.366 7.665 5.781 1.106 2.666 

 2002 35.577 5.101 2.337 7.639 5.776 1.055 3.250 

Sumber: Survei fisik perkotaan PLKB Kecamatan   
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Tabel. 3.12 Banyaknya Penyandang Masalah Kesejahteraan 
Sosial (PMKS) menurut Kelurahan , 2007 

       

Anak Anak Anak Bekas Bekas 

terlantar jalanan nakal korban Nara- No Kelurahan 

      narkoba pidana 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kali Anyar 10 5 4 5 6 

2 Duri Selatan - - 2 4 3 

3 Tanah Sereal - - 9 15 9 

4 Krendang - - 4 16 8 

5 Duri Utara - - 2 7 5 

6 Jembatan 
Besi - - 4 5 4 

7 Angke - - 5 - 4 

8 Jembatan 
Lima - - 3 5 3 

9 Tambora - - 2 3 3 

10 Roa Malaka - - - 3 2 

11 Pekojan - - 2 2 5 

Jumlah 10 5 37 70 52 

2006 10 5 34 61 49 

2005 10 5 34 61 49 

2004 104 101 30 33 37 

Sumber : Kasie Bintal dan Kesos Kecamatan 
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Lanjutan Tabel 3.12 
        

Gelan- Penge- Wanita Lanjut Panyan- 

dangan Mis tuna usia dang  No Kelurahan 

    susila terlantar Cacat 

Waria 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kali 
Anyar - - - 2 10 2 

2  Duri 
Selatan  - - - - 14 1 

3  Tanah 
Sereal  - - - - 26 3 

4 Krendang - - 1 - 15 1 

5  Duri 
Utara  -  - - - 14 - 

6  Jembatan 
Besi  - - - - 12 1 

7  Angke  - - - 2 16 1 

8  Jembatan 
Lima  - - - 1 12 - 

9  Tambora  - - - - 13 - 

10  Roa 
Malaka  - - - - 6 - 

11  Pekojan  - - 1 - 16 - 

Jumlah - - 2 5 154 9 

2006 - - 2 5 154 9 

2005 - - 2 5 154 9 

2004 62 42 46 215 206 20 

Sumber : Kasie Bintal dan Kesos Kecamatan 
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Tabel. 3.13 Banyaknya Kesenian menurut Kelurahan , 2006 
        

Rebana   Gambang  

Qasidah Marawis Teater Kromong Dangdut No Kelurahan 

     

Jumlah 
Anggota 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 
Kali 

Anyar 
- 1 - - - 25 

2 
 Duri 

Selatan  
1 - - - - 9 

3 
 Tanah 

Sereal  
- - 1 - - 15 

4 Krendang 1 - - 1 - 31 

5 
 Duri 

Utara  
- - - - - - 

6 
 Jembatan 

Besi  
2 1 - - - 42 

7  Angke  2 - - - - 31 

8 
 Jembatan 

Lima  
- - - - - - 

9  Tambora  - - - - - - 

10 
 Roa 

Malaka  
- - - - - - 

11  Pekojan  - 1 - - 1 2 

Jumlah 6 3 1 2 1 161 

Sumber : Kasie Kebudayaan Kecamatan 
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Berbagai kegiatan perekonomian di Kecamatan Tambora antara 

lain pasar, swalayan dll tercatat jumlah pasar lingkungan 17 unit, pasar 

wilayah 3 unit, pasar inpres 3 unit, jumlah restoran 22 unit, dan pedagang 

kaki lima sebanyak 2.192 unit.  Perusahaan industri tercatat sebanyak 52 

unit dengan jumlah tenaga kerja 1511 orang, dimana jumlah perusahaan 

industri besar sebanyak 1 unit dan jumlah perusahaan industri sedang 

sebanyak 51 unit.  

 

Sedangkan fasilitas umum dan fasilitas sosial di Kecamatan 

Tambora tercatat jumlah Kantor Pos sebanyak 8 unit, jumlah Telepon 

Umum sebanyak 268 unit, jumlah kantor polisi sebanyak 7 unit dan Bank 

sebanyak 51 unit. Berikutnya gedung kantor sebanyak 101 unit, toko 

1.431 dan gudang 106 unit. 

 

Realisasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) Kecamatan Tambora 

mencapai 37,72 persen dari target yang ditetapkan, sedangkan realisasi 

penerimaan ZIS mencapai angka yang cukup fantastik yaitu sebesar 111,8 

persen. 

 

 

BAB 

4 PEREKONOMIAN 
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Tabel 4.1 Banyaknya Pasar menurut Jenisnya dan Kelurahan,  2006 
              

No Kelurahan Pasar 
Wilayah 

Pasar 
Lingkungan 

Pasar 
Inpres 

Pasar 
Induk 

Pasar 
Regio

nal 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kalianyar - 1 - - - 

2 Duri Selatan - 2 - - - 

3 Tanah Sereal - 1 - - - 

4 Duri Utara - 1 - - - 

5 Krendang - 2 - - - 

6 Jembatan 
Besi - 2 1 - - 

7 Angke - 2 1 - - 

8 Jembatan 
Lima 1 3 1 - - 

9 Tambora - 1 - - - 

10 Roa Malaka 1 1 - - - 

11 Pekojan 1 1 - - - 

Jumlah 3 17 3 - - 

 2005 3 17 3 - - 

 2004 3 12 4 - - 

 2003 6 10 3 - - 

 2002 6 10 3 - - 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 4.2 Banyaknya Swalayan, Departemen Store,  Restoran dan   
Pedagang Kakilima menurut kelurahan, 2006 

              

No Kelurahan Swalayan Dept. 
Store Restoran Pedagang 

K-5 

(1) (2)   (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar  - - - 85 

2 Duri Selatan  - - 3 120 

3 Tanah Sereal  - - 1 115 

4 Duri Utara  - - 1 190 

5 Krendang  - - - 130 

6 Jembatan Besi  - - - 335 

7 Tambora  - - - 80 

8 Jembatan Lima  - - 2 460 

9 Angke  - - 2 282 

10 Roa Malaka  - - 9 245 

11 Pekojan  - - 4 150 

Jumlah   - - 22 2.192 

2005  - - 22 2.192 

2004  - - 22 1.024 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 4.3 Banyaknya Perusahaan Industri menurut Jenisnya,  
dan Kelurahan, 2006 

            

Industri Besar Industri Sedang 

Banyaknya Banyaknya Banyaknya Banyaknya No Kelurahan 

Perush. Tenaga 
kerja Perush. Tenaga 

kerja 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar - - 3 98 

2 Duri Selatan - - 1 23 

3 Tanah Sereal - - 7 211 

4 Duri Utara - - 3 83 

5 Krendang - - 2 116 

6 Jembatan 
Besi 

 
- -  

4 109 

7 Angke 1 105 10 262 

8 Jembatan 
Lima 

 
- 

 
- 

 
5 114 

9 Tambora   2 40 

10 Roa Malaka - - 1 24 

11 Pekojan - - 13 326 

Jumlah 1 105 51 1406 

2005 1 105 51 1.406 

2004 2 217 53 1.647 

Sumber: BPS Kodya Jakarta Barat    
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Tabel 4.4 Banyaknya Kantor Pos, Telepon Umum, Kantor Polisi 
dan Bank menurut Kelurahan , 2007 

            

No Kelurahan Kantor 
Pos 

Telepon 
Umum 

Kantor 
Polisi Bank 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar - 17 - - 

2 Duri Selatan 1 18 - 2 

3 Tanah Sereal 1 30 1 6 

4 Duri Utara - 16 - 1 

5 Krendang 1 7 - 1 

6 Jembatan Besi 1 16 1 1 

7 Angke 1 14 1 3 

8 Jembatan Lima - 35 1 - 

9 Tambora 1 23 1 2 

10 Roa Malaka 1 55 1 32 

11 Pekojan 1 37 1 3 

Jumlah 8 268 7 51 

 2006 8 262 7 51 

 2005 8 262 7 51 

 2004 8 259 8 51 

 2003 8 303 8 52 

 2002 8 303 8 52 

Sumber: Survei fisik perkotaan     
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Tabel 4.5 Banyaknya Bangunan Bukan Tempat Tinggal menurut 
Kelurahan , 2006 

            

No Kelurahan Gedung 
Kantor Toko Gudang Lainnya 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kalianyar 2 3 - - 

2 Duri Selatan 3 14 20 1 

3 Tanah Sereal 7 62 - 2 

4 Duri Utara 2 80 1 5 

5 Krendang 8 2 - - 

6 Jembatan Besi 8 138 - 6 

7 Tambora 7 275 10 - 

8 Jembatan Lima 3 178 6 - 

9 Angke 18 2 9 8 

10 Roa Malaka 42 315 50 - 

11 Pekojan 1 362 10 4 

Jumlah 101 1.431 106 26 

 2005 101 1.431 106 26 

 2004 101 1.431 106 26 

 2003 101 1.431 106 26 

 2002 101 1.431 106 26 

Sumber: Survei fisik perkotaan    
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Tabel 4.6 Target dan Realisasi Penerimaan Zakat, Infak dan 
Shodaqoh (ZIS) , menurut Kelurahan, 2007 

     

No Kelurahan Target Realisasi Persentase 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 33.000.000 35.584.000 107,8 

2 Duri Selatan 30.000.000 31.378.000 104,6 

3 Tanah Sereal 42.000.000 59.608.500 141,9 

4 Duri Utara 30.000.000 32.055.000 106,9 

5 Krendang 31.000.000 33.130.000 106,9 

6 Jembatan 
Besi 33.000.000 34.270.000 103,8 

7 Angke 42.000.000 51.286.000 122,1 

8 Jembatan 
Lima 34.000.000 36.478.000 107,3 

9 Tambora 30.000.000 31.980.000 106,6 

10 Roa Malaka 50.000.000 51.862.000 103,7 

11 Pekojan 45.000.000 50.377.500 112,0 

12 Kecamatan 30.000.000 32.681.000 108,9 

Jumlah 430.000.000 480.690.000 111,8 

2006 374.000.000 535.097.800 143,1 

2005 370.000.000 419.534.500 113,3 

2004 370.000.000 357.502.000 96,62 
Sumber: Kasie Pemberdayaan Masyarakat 
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Tabel 4.7  Target dan Realisasi Penerimaan Pajak Bumi dan 
Bangunan (PBB), menurut Kelurahan, 2007 

          

No Kelurahan Target Realisasi Persentase 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kalianyar 639.923.932 297.896.210 46,55 

2 Duri Selatan 1.135.907.441 405.700.169 35,72 

3 Tanah Sereal 1.281.304.959 595.158.441 46,45 

4 Duri Utara 2.091.503.620 728.519.216 34,83 

5 Krendang 881.619.141 325.395.906 36,91 

6 Jembatan Besi 1.854.839.068 461.368.651 24,87 

7 Angke 2.593.831.381 846.094.888 32,62 

8 Jembatan 
Lima 1.590.943.513 854.144.085 53,69 

9 Tambora 934.054.654 459.337.159 49,18 

10 Roa Malaka 2.847.332.765 920.417.037 37,00 

11 Pekojan 3.068.131.559 1.106.833.733 36,08 

Jumlah 18.919.392.033 7.000.865.495 37,72 

 2006 14.040.599.027 11.816.176.771 84,16       

 2005 11.981.437.460 12.201.876.798 101,83 

 2004 10.748.328.117 10.196.529.174 94,87 

 2003 8.958.784.002 8.176.820.609 91,27 

 2002 8.184.345.281 8.423.037.616 102,92 

Sumber: Kasie Pemerintahan   
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